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, Peny6nu xa Ceeepua-Maxegorrja ..
lnstitucioni publik parku kombetar Mati Sharr
Repubtika e Maqedonisti sij Veriut
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Bpa ocuoaa Ha q.neH 12 oA 3aKoH 3a
npornacyBabe Ha Ae, oA uJap llaaxrxa aa
HaqroHaaex l-lapx (,,Cayx6eH BecHltx Ha
Peny6nuxa Ceaepxa MaKeAoHhja,,
6p.757/271 a Bo Bpcxa co Peuexxero sa
cnpoBeAyBalbe 3auTltTHu h xoHTponHh
MepKy Bo oAHoc Ha aQpuxaucxara qyMa Kaj

Ar,rBhre cBHlbh 6p. lo-2543/l o4 03.10.2024
roAhHa AoHeceHo og Arexqujara 3a xpaHa x
BerepuHapcrBo Ha Peny6nrxa CeBepHa
Maxe4oHnja u ,{neH 15 og Craryror 6p.02-
77/7 op\ 29.O3.2022 roAHHa, h Bp3 ocHoBa Ha

Mncaeruero oA Crpyvnr.ror xonerujaaex
opraH Ha JaBHara ycraHoBa Haquoxaaeu flapx
lJJap flaauuHa 6p.O2O5-7137 /7 op,25.LO.2024
roAhHa, B.A. ,.{upexropor Ha J.y.H.n.UJap
flaaHuxa, Peny6nraxa Ceaepxa Maxe4oxrja
Ha AeH 25.70.2024 ro4nxa, ja 4oxece
creAHaTa:

OA,lYKA
3a cnpoBeAyBalbe 3auITl,rTHl,r l,r t(oHTporHt{
Mepxx ao oAHoc Ha aoprxaHcxaTa iayMa

xaj 4rarre csrrux Ha repxropxia Ha

Haqroxaaex napx luap nraHxHa

Nd baz6 t6 nenit 12 td Ligjit pdr shpalljen e njd
pjese te Malit Sharr si Park Kombdtar ("Gazeta
Zyrtare e RepublikEs sd Maqedonisd sd
Veriut" nr. 151/21)dhe nd lidhje me Vendimin
per zbatimin e masave mbrojtdse dhe
kontrolluese pdr murta.i6n afrikane te derrat e

egdr nr. 70-254317 td datds 03.10.2024, te
miratuar nga Agjencia p6r Ushqim dhe
Veterinari e Republikds sE Maqedonisd
sd Veriut dhe nenin 15 td Statutit nr. Oz-7tlt
td datds 29.O3.2022, dhe nd bazd td Mendimit
t€ Or8anit kolegjial profesional tE lnstitucionit
Publik Parku Kombetar Mali Sharr
numdr. 0205-113717 te datds 25.10.2024,
u.d Drejtori il.P.P.K Mali Sharr, Republika e

Maqedonisd se Veriut, md datd 25.70.2024
miratoi vendimin e mEposhtdm:

VENDIM
p6r zbatimin e masave mbrojtese dhe

kontrolluese pdr murtajEn afrikane te derrat
e egEr

ne territorin e Parkut KombEtar Mali Sharr

qreH 1

Co oaaa ogyxa ce yrBpAyBa HaqrHor
Ha cnpoBeAyBalbe Ha 3aUJTMTHH H KoHTponHH

Mepxh Bo oAHoc Ha aSpxxaxcxara qyMa xaj

AhBHTe cB].tbu xa repuropuja xa HaquoHaneH

napR tuap flaaxxxa, oAHocHo cnpoBeAyBalbe
Ha 3acxneH r caHrlTapeH oTcTpe, Ha Auslr
caurb]4 Ha repuroprja xa Haqnoxaaex flapx
IIJap flaaxuua.

t{reH 2

3aururxrre x KoHTpolHx Mepxx ce

cnpoBeAyBaar coraacHo Peuexuero 3a

Neni 1
Me kdtd vendim percaktohet mdnyra e

zbatimit te masave mbrojtdse dhe
kontrolluese nd lidhje me murtajdn afrikane te
derrat e egdr ne territorin e Parkut Komb6tar
Mali Sharr, perkatesisht realizimi i gjuetisd sd

pdrforcuar dhe sanitare td derrave te eger ne

territorin e Parkut Komb€tar Mali Sharr.

Masat
zbatohen nd

Neni 2

mbrojtese dhe kontrolluese
p6rputhje me Vendimin pdr
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Jaera ycraroaa HaqroHaneH napt< llJap llaatrra
Peny6nrara Ceaepra MaxegoHtja

lnstitucioni pubtik Parku komb6tar Mali Sharr
Repubtika e Maqedonis6 sti Veriut

murtajEn afrikane te derrat e egdr nr. 10-
2543/7 te dat6s 03.10.2024, te miratuar nga
Agjencia pdr Ushqim dhe Veterinari e
Republik6s se Maqedonisd sE Veriut dhe
Marrdveshjen pdr marrjen e mostrave nga
kafshdt e egra dhe shpenddt pdr kontrollin,
eleminimin dhe grdnjosjen e stimundjeve
infektive nd territorin e Republikds s6

Maqedonisd sd Veriut nr.0307-980/1 td datds
30.10.2023, te ndnshkruar midis t.P.P.K Mali
Sharr, Republika e Maqedonisd sd Veriut dhe
Agjencisd pdr Ushqim dhe Veterinari ta
Republikds sd Maqedonisd se Veriut.

cnpaByBaroe co aQprxaxcxa vyana xaj 4ranre
ceurun 6p. 70-254317 o4 03.10.2024 ro4rxa
AoHeceHo o4 Arexqr.jara 3a xpaHa A

BerephHapcrBo Ha Peny6arxa ceaepxa
Maxe4oxrja x AoroBopor 3a 3eMalbe Ha

npxMepoqt4 oA AxBr,t xr4BoTHr.t u nThqh
3apaAy RoHrpona, cy36hBalbe A

r4cKopeHyBalbe Ha 3apa3Hh 6oaecry Ha

reprroprja Ha Peny6arxa Ceaepua
Maxegoxnja 6p.0307-980/1 oA 30.10.2023
roAHHa cKnyqeH noMeiy J.y.H.n. uap
llnaunHa, Peny6nuxa CeBepHa Maxe4onrja r
AreHqnjara 3a xpaHa y BerepHHapcrBo Ha

Peny6aauxa Ceaepxa Maxe4oxrja.

t{,leH 3
MePRxre oA '{nex 1 xa ogaa op/lyxa (e

ce cnpoBeAyBaar Bo nepyoAor o A28.LO.2024
roA!4Ha Ao 30.01.2025 roAxHa.

Neni 3

Masat nga neni 1 i kdtij vendimi do td
zbatohen nE periudh€n nga data 28.tO.2O24
deri md 30,01.2025 vit.

qreH 4
nopaAx roa uro 6pojHara cocroj6a Ha

AxBara cBHtta xoja e eax4exrtlpaHa Bo

nperneAoT Ha eBhAeHTxpaH[ AHBh x]1BoTH]t

Ha repuropuja Ha HaqhoHaneH napK tJJap

flaauvxa 3a nepuoA oA 22.02.2024-
2O.1O.2O24 e cBeAeHa Ha 6uoaouxr
MxHxMyM, MepRr4Te oA qneH 1 xa oaaa
o4ayxa tie ce cnpoBeAar noA cneAHxre
ycnoBh:

1. Koxrpoaxrre r 3auJThrHlre Mepxx Bo

oAHoc Ha 6onecra aQpxKaHcxa ,{yMa

xaj 4raara cBr4lba ce opraHx3xpaar h

ce cnpoBeAyBaar o4 Jaexara Ycraxoaa
HaqvoHareH napx tllap nnaHHHa,

Peny6arxa Ceaepxa Maxe4oxrja;
2. Cnpoae4yaarbero Ha KoHTponHxre

MepKu Bo oAHoc Ha 6onecra
aophKaHcKa qyMa Kaj AHBara cBxlba
Ha reprroprjara Ha HaqHoHanHhor

Yr. FberoueBa 6p. 3, 1200 Teroso
fa,,: +389 72 239 122 | E-Mexn: park@sarmountain.org.mk
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Neni 4
Pdr shkak se numri i derrave td egdr, i

cili 6shte evidentuar nd shqyrtimin e kafshdve
td egra nd territorin e Parkut Kombdtar Mali
Sharr p6r periudhdn nga 22.02.2024 deri mE

2O.LO.2O24 vit, 6shte reduktuar no

minimumin biolog.iik, masat nga neni l ikdtij
vendimi do td zbatohen sipas kushteve td
mdposhtme:

1. Masat kontrolluese dhe mbrojtese na

lidhje me sdmundjen murtaja afrikane
te derrat e eger organizohen dhe
zbatohen nga lnstitucioni Publik Parku

Komb6tar Mali Sharr, Republika e

MaqedonisE s6 Veriut;
2. Zbatimi i masave kontrolluese nd

lidhje me sEmundjen murtaja
afrikane te derrat e egEr nd territorin
e Parkut Kombetar Mali Sharr do t6

Rr. Njegoshev nc 3, 1200 Tetov6
le|l +389 72 239 122 I E-mait: park@sarmountain.org.mk
www.sarmountain.otg.mk



lnstitucioni pubtik Parku kombetar Mati Sharr
Repubtika e Maqedonisi! si! Veriut

realizohet nd dy dit6 gjuetie, te
hdndn dhe td enjten, nd periudhdn
kohore nga ora 08:00 deri nE 14:00,
nA vende te caktuara nga l.P.P. K Mali
Sharr, Republika e Maqedonisd sd

VeriuU

3. l.P.P.K Mali Sharr, Republika e

Maqedonisd sd Veriut, pdr zbatimin e

masave kontrolluese dhe mbrojtese
do td njoftoje stacionet policore

kompetente dhe lnspektorin Shtetdror
te Gjuetis6;

Neni 5

lnstitucion i Publik Parku Kombetar
Mali Sharr, Republika e Maqedonisd sd Veriut,
merr tA gjitha masat nE rast dyshimi pdr

murtajen afrikane te derrat e egdr, nE

pdrputhje me Manualin per Murtajdn
Afrikane: zbulimi dhe diagnostikimi, lEshuar

nga FAO (Manuali pdr veterinerdt);

Neni 6
Ky vendim hyn nE fuqi ditdn e miratimit td tij
dhe do tE zbatohet nga data 28 tetor 2024

deri md 30 janar 2025 vit.

napx tllap flnaHnna (e ce cnpoee4e
BO ABa ,I|OBHU AeHa H roa nOHeAenHllK

h qeTBproK, Bo BpeMeHcxx nepuoA oA
08:00 4o 14:00 qacor Ha Mecra
oApeAeHx oA crpaHa Ha J.y.H.n. UJap

llnaxrxa, Peny6arxa Ceeepxa
Maxe4oHnja;

3. J.y.H.n. UJap flaaxuxa, Peny6ar,rxa

Ceeepra MaxegoHrja 3a

cnpoBeAyBarbe Ha KoHTpoIH}lTe 11

3auJTr,rrHhre rvrepxr (e rh ti3Becrlt
HaAnex(Hr,1Te noIr, .ll,tct(h craHuqx x
flpxaeuror aoaeH xHcnexrop;

t{,leH 5
JaBHara ycraHoBa HaqHoHaneH napK

UJap flnaxnxa, Peny6arxa Ceaepxa
Maxe4oxrja, rH npeB3eMa cHTe MepKx nph
coMHex xa A$pnxaxcxa cBhHcKa vyna xaj

ArBhre cBHrbl,1, co acHo nphpa,{HhKor 3a

A$prxaHcxa qyMa: orKplrBarbe n 4ujaruosa,
x3AaAeH oA OAO (l-lprparuux 3a

aerepuxapn);

9aex 5

Oaaa Opyxa BneryBa Bo cxna co

AeHOr Ha Hej3XHOrO AOHeCyBarbe, a (e ce

npxMeHyBa o4 28 oxtomepr 2024 4o 30
jaxyapr 2025 roAhHa.

J xKa CeBepHa Maxe4oxuja/
e Maqedonisd sd Veriut

tm Dehari
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